
QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Maria Paula Costa Ferreira Araújo
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Jurunas, 1838
CEP. 66033-590 - Belém/PA
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97359

PORTARIA: 218
Objetivo: Para participar da IV Semana Estadual dos Povos 
Indígenas. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57219869/FABIO DE MELO FIGUEIRAS (SECRETARIO DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2010 a 25/04/2010<br
Ordenador: THALLES COSTA BELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97176

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 08/04/2010
Valor: 5.600,00
Vigência: 08/04/2010 a 07/08/2010
Justificativa: Prorrogação Contratual e mudança do proprietário 
do imóvel.
Contrato: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123315810000    339036              0121000000          Estadual
Contratado: Ruy Guilherme Neves Borges
Endereço: Pç das Nações Unidas, Bairro: Centro, 3092
CEP. 68725-000 - Igarapé-Açu/PA
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97346

PORTARIA Nº 009/2010
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2010

A Diretora de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº 021/2009- 
SEIR,de 29 de junho de 2009.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias no mês de MAIO/10 a 
servidora MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA, matricula 
nº 5193168/3 ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Publica, no período de 03/05/2010 a 01/06/2010, referente 
ao exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Raimunda Nonata Pontes de Barros
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97167

PORTARIA: 133/2010
Objetivo: Levantar informações das ações e obras do Governo 
do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil

Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555901063/Hugo Nazareno Carvalho da Silva (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97163

PORTARIA Nº 248/10 – SETER, 09 DE MARÇO DE 2010.
Publicada no DOE nº 31.622 do dia 11/03/2010.
Onde se lê: 03/02/2010 a 03/05/2010, devendo reassumir suas 
funções em 04/05/2010.
Leia-se: 03/02/2010 a 02/05/2010, devendo reassumir 
suas funções em 03/05/2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97149

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, EM EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a publicação da errata da 
PORTARIA Nº 248/10 – SETER, de 09/03/2010, publicada no 
DOE nº 31.653 de 27/04/2010.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97182
Dispensa: 12/2010
Data: 13/04/2010
Valor: 173.650,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PLANTEQ/PA, referente ao exercício financeiro 
de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico-Financeiro.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666 de 21 
de junho de 1993 e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039              0106000000          Federal
Contratado(s): Nome: INSTITUTO MARLENE MATEUS
Endereço: Rua Paulo Begot 230, Bairro: Centro, 238
CEP. 68795-970 - Benevides/PA
Complemento: Pass. José de França nº 38
Telefone: 9137241445 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97141

DISPENSA: 9/2010
Data: 13/04/2010
Valor: 104.385,27
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PLANTEQ/PA, referente ao exercício financeiro 
de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico-Financeiro.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666 de 21 
de junho de 1993 e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039              0106000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEFESA E 
PROTEÇÃO DO CONSUM
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 14
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132504939 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97101

PORTARIA Nº 0495/10 – SETER, 26 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 13 de abril de 2010, a 
PORTARIA Nº 778/91 – GP/FBESP, de 16/12/1991, que 
colocou a servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA, Economista, 

matrícula nº 3208354/1, a disposição da Secretaria de Estado 
da Fazenda – SEFA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97099

PORTARIA Nº 0474/10 – SETER, 20 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 116, § 6º, da Lei nº 
8.666/93 c/c o artigo 28, artigo 31, § 4º e artigo 38, § 1º da 
Instrução Normativa nº 01/97;
Considerando o Processo nº 251325/2009, que trata de 
irregularidades administrativas (em tese), referente aos 
convênios mencionados no referido processo.
RESOLVE: Art. 01º - Instaurar Comissão de Tomada de Contas 
Especial, com o objetivo de apurar as irregularidades apontadas 
no processo nº 251325/2009 – SETER;
Art. 02º - Designar os servidores Michelly Alcântara da 
Silva de Mendonça, Consultor Jurídico, mat. 57176236/1, 
lotada no Gabinete da Secretária, Lúcia Mara Bezerra Ozório, 
Assist. Social, mat. 3199240/1, lotada na DAF – Diret. de 
Admin. e Finanças e Ivaneide Dias de Sarges Sanches, Ag. 
Administrativo, mat. 54196662/2, lotada na DAF – Diretoria de 
Adm. e Finanças, para constituírem a COMISSÃO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL, para sob a presidência do primeiro, 
procederem a apuração dos fatos, identificar os responsáveis e 
qualificar o dano, a ser realizada pelo Controle Interno desta 
Secretaria;
Art. 03º - A comissão instituída por esta Portaria terá o prazo 
de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, de 
conformidade com o Art. 208, da Lei nº 5.810/94, contados a 
partir da publicação no DOE, podendo ser prorrogado por igual 
prazo, quando as circunstâncias exigirem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97337

PORTARIA: 446/10
Objetivo: Dinamizar e Implantar as Comissões Municipais de 
Emprego
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas e Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195035/Ivone Soares Barbosa (Psicólogo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97345

PORTARIA: 447/10
Objetivo: Dinamizar e Implantar as Comissões Municipais de Emprego
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 240/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas e Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/Miguel Rufino Gomes Sampaio (Colab. Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97303

PORTARIA: 443/10
Objetivo: Fazer recepção do Pescador Artesanal
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255611/Maria do Rosário de Fátima de Oliveira Barros (Aux. Técnico) / 
7.5 diárias (Completa) / de 18/04/2010 a 25/04/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97310

PORTARIA: 444/10
Objetivo: Dinamizar e Implantar as Comissões Municipais de 
Emprego
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


